

DET TALTE ORD GÆLDER.

Social- og Integrationsministeriet

Talepapir til brug for besvarelse af samrådsspørgsmål AB-AD fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik den 17. januar 2012.

Samrådsspørgsmål AB

"Hvilke initiativer agter regeringen at iværksætte for at mindske den enorme ungdomsarbejdsløshed blandt indvandrere og efterkommere, som er beskrevet i artiklen "Hver tredje inaktive ung er indvandrer" fra jp.dk den 16. januar 2012? <http://jp.dk/indland/article2665947.ece>"

Samrådsspørgsmål AC

"Hvorfor har regeringspartierne efter ti år i opposition ingen konkrete løsninger på de problemer, der beskrives i artiklen "Hver tredje inaktive ung er indvandrer" fra jp.dk den 16. januar 2012? <http://jp.dk/indland/article26-65947.ece>"

Samrådsspørgsmål AD

"Vil ministeren forklare, hvorfor regeringen lempet udlændingepolitikken, når der fortsat er massive integrationsproblemer og problemer med at integrere unge indvandrere på arbejdsmarkedet. Spørgsmålet stilles på baggrund af artikel fra JP af 16. januar 2012 "Hver tredje inaktive ung er indvandrer".

<http://jp.dk/indland/article2665947.ece>

Besvarelse

Jeg har tænkt mig at besvare de tre spørgsmål samlet, da de vedrører samme problemstilling. Jeg har i den forbindelse indhentet bidrag fra Beskæftigelsesministeriet, Børne- og Undervisningsministeriet og Justitsministeriet, da spørgsmålene går på tværs af ressortområderne.

Men lad mig tage udlændingepolitikken først. Som justitsministeren allerede har redegjort for talløse gange her i udvalget, så holder billedet af en udlændingepolitik, der ukritisk åbner op for en massiv og ukontrolleret indvandring, ikke. Regeringen står for en robust og retfærdig udlændingepolitik, som fremmer og understøtter integrationen.

Det gælder f.eks., når vi taler om ægtefællesammenføring. Her vil den enkelte udlænding som betingelse for ægtefællesammenføring mødes med krav om et godt grundlag for egen integration, og hvor der samtidig er klare incitamentter til en fortsat indsats.

Her vil der fortsat blive stillet en række håndfaste krav til såvel den enkelte udlænding som den herboende.

Der vil fortsat f.eks. stilles et tilknytningskrav, der sikrer et godt grundlag for integrationen. Der vil fortsat blive stillet krav om økonomisk sikkerhed. Og der vil på ny gælde en klar og enkel 24-årsregel.

For yderligere at sikre sammenhæng mellem familiesammenføringsreglerne og integrationsindsatsen lægger vi op til, at ægtefællesammenførte udlændinge skal dokumentere dansk kundskaber, når de kommer her til landet. Der indføres to nye danskprøver. Den enkelte udlænding får således klare incitamentter til at gøre en indsats for egen integration.

Kort og godt: Der vil stadig være styr på indvandringen og dermed også gode forudsætninger for at styrke integrationsindsatsen

Med hensyn til ungdomsarbejdsløshed finder jeg det dybt alarmerende, at tusindvis af unge hverken er i arbejde eller under uddannelse i lange perioder, og at over halvdelen af de inaktive kun har grundskolen som højeste gennemførte uddannelse.

Men det virker lidt fattigt, at DF bebrejder os, at vi ikke har nogen løsninger på det problem efter 10 år i

opposition, når DF selv efter 10 år som de facto medlem af den borgerlige regering ikke selv har været i stand til at rette op på problemet.

For sandheden er jo, at der er nogle grupper, der er blevet tabt på gulvet de sidste 10 år. Når der ud af gruppen på 80.000 inaktive unge er 26.000 nydanskere, selvom de kun udgør 10 procent af befolkningen, viser det tydeligt, at integrationen er slået fejl.

Her står vi med en potentiel dobbeltkatastrofe. En katastrofe for den enkelte unge selv, som står uden for samfundet uden mulighed for at forsørge sig selv. Og en katastrofe for samfundsøkonomien, hvis vi taber disse unge mennesker til langvarig passiv forsørgelse.

Vi befinder os i dag i en situation, hvor 38 % af de nydanske unge har så dårlige læsefærdigheder, at de har svært ved at gennemføre en ungdomsuddannelse. Hvor især mange unge mænd med indvandrerbaggrund ikke kommer videre end grundskolen, og hvor dem, der kommer videre, har et markant højere frafald på de erhvervsfaglige uddannelser end etnisk danske unge.

Det er simpelthen ikke godt nok. Vi skylder de unge, og vi skylder samfundet, at gøre en aktiv indsats for at få vendt den udvikling, så vi får flere unge, både danske og nydanske, i uddannelse og i arbejde.

Det er en indsats, der starter i folkeskolen, og fortsætter på ungdomsuddannelserne og slutter på arbejdsmarkedet. Regeringen vil sætte ind på alle niveauer.

Som det fremgår af regeringsgrundlaget, ønsker regeringen at løfte kvaliteten af det danske uddannelsessystem.

Vi skal først og fremmest sørge for, at vi får en fagligt stærk folkeskole for alle, så de unge får de færdigheder, som en ungdomsuddannelse kræver. Målsætningen for regeringens udspil til folkeskolereform vil være at forbedre alle elevers faglige niveau med særligt fokus på dansk og matematik. Vi véd, at netop de to fag har stor betydning for unges muligheder for at gennemføre en ungdomsuddannelse.

På ungdomsuddannelserne vil regeringen skabe bedre kvalitet i uddannelserne og uddannelsesgaranti til alle unge med de praktikpladser, der er brug for, så alle får gode muligheder for at afslutte deres uddannelse. Det gælder selvfølgelig også for etniske minoritetsunge.

Der vil være behov for i en årrække at fortsætte den målrettede indsats i forhold til de udfordringer, som etniske minoritetsunge, der allerede har forladt folkeskolen, oplever, når de er elever på ungdomsuddannelserne.

Og endelig i forhold til indslusningen på arbejdsmarkedet, står vi med den kendsgerning, at mange unge nydanskere er på kontanthjælp, fordi de aldrig er kommet i gang med en uddannelse eller falder fra deres uddannelse i utide.

Regeringens planlagte reform af kontanthjælpssystemet skal derfor have særligt fokus på at flere unge mennesker skal i uddannelse. Først og fremmest skal vi arbejde på, at unge mennesker slet ikke kommer ind i kontanthjælpssystemet.

Og med reformen af førtidspensionen ønsker vi jo netop at investere i de unge, så flere får mulighed for at deltage i fællesskabet på arbejdsmarkedet i stedet for at blive parkeret på offentlig forsørgelse.

Samtidig vil jeg understrege, at der skal være balance mellem pligter og rettigheder. Til de unge, der har evnerne, skal vi derfor være kontante og stille tydelige krav om uddannelse, så de ikke bliver fastlåste i det sociale system. Til gengæld skal vi være parate til at give en hjælpende hånd til de unge, der har behov for støtte til at blive uddannelsesklar eller arbejdsmarkedsparete.

Jeg har derfor stor tiltro til, at vi længere henne i folketingsåret kan skabe bred opbakning til de nødvendige reformer af kontanthjælpssystemet og på førtidspensionsområdet, så vi kan få løst det store samfundsproblem, at så mange unge står uden arbejde eller uddannelse.

De forhold, jeg har nævnt her, er også omdrejningspunkter i arbejdet med den kommende integrationsreform, som både børne- og undervisningsministeren, beskæftigelsesministeren og uddannelsesministeren deltager i. Integrationsreformen vil på tværs af de mange initiativer og reformarbejder, som regeringen har sat i gang, samle og gentænke integrationspolitikken, så vi i fremtiden sikrer en sammenhængende og koordineret indsats, der kan bringe unge nydanskere i uddannelse og arbejde.

Jeg går ud fra, at det er en fælles ambition, som alle partier i Folketinget ønsker at medvirke til.